БУ РА «Управление социальной поддержки населения

города Горно-Алтайска»

ПРОТОКОЛ

заседания Попечительского совета

      14.04.2017 г.                                                                                       №    1      .

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Попечительского совета в количестве 4 человек.

Ивашкин Алексей Сергеевич – главный редактор газеты «Вестник Горно-

Алтайска», депутат городского Совета депутатов, председатель

Попечительского Совета,

Сазонова Вера Захаровна – директор АУ РА "Центр оказания услуг в

сфере социального обслуживания и занятости населения РА",

Кремер Константин Адамович -  председатель Республиканского

отделения общероссийской общественной организации «Союз Пенсионеров

России»  по Республике Алтай»,

Зиновьева Тамара Александровна- председатель АРО Всероссийского

общества инвалидов,

Красавина Екатерина Николаевна- заместитель председателя

городского Совета ветеранов города Горно-Алтайска.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги деятельности  БУ РА «УСПН г.Горно-Алтайска» в 2016 г.

2. Внедрение новых технологий, программ, инновационных проектов.

3. Ответ об организации охраны труда на территории города Горно-Алтайска в

2016 г.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Соломатину Т.В., директора БУ РА «УСПН г.Горно-Алтайска» -

Просмотр презентации «Основные итоги работы БУ РА «УСПН г.Горно-

Алтайска» за 2016 г.:

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

" За" проголосовали – 5 чел.     человек, "против" – нет.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

 " За" проголосовали – 6 чел.      "против" – нет.

ПО ТРЕТЬЕМУ  ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Ромащенко Г.Е., ведущего специалиста по охране труда БУ РА «УСПН

г.Горно-Алтайска» (просмотр презентации):

Функции по реализации основных направлений государственной

политики в области охраны труда на территории муниципального образования

«Город Горно-Алтайск» с 2012 года осуществляет подведомственное

Министерству труда и социального развития Республики Алтай бюджетное

учреждение «Управление социальной поддержки населения города Горно-

Алтайска».

Система управления охраной труда на территории г. Горно-Алтайска

включает три уровня:

– органы местного самоуправления в лице городской межведомственной

комиссии по охране труда, которая осуществляет координацию действий в

области охраны труда работодателей и органов власти города в соответствии

с Положением о городской межведомственной комиссии по охране труда;

– бюджетное учреждение «Управление социальной поддержки населения

города Горно-Алтайска» в лице ведущего специалиста по охране труда;

– руководители и специалисты служб охраны труда организаций.

Направления деятельности:

– осуществление мер по реализации государственной политики в области

охраны труда на территории муниципального образования;

– координация и методическое руководство работой служб охраны труда в

организациях независимо от их организационно - правовых форм

собственности;

– осуществление государственного (муниципального) контроля за

соблюдением работодателями законов и иных нормативных правовых актов

по охране труда, соглашений по охране труда, других локальных

нормативных правовых актов организаций;

– мониторинг;

– проведение различных мероприятий.

На территории города Горно-Алтайска в 2016 году осуществляли свою

деятельность 620 организаций, из них 58 – муниципальных, в том числе с

численностью работающих 50 и более человек 85 организаций, из них 19 –

муниципальных.

На 1 января 2017 года общая численность работающих на предприятиях

города Горно-Алтайска составляет 20972 человека, в том числе численность

работающих на крупных и средних предприятиях составляет 17984 человека, на

малых предприятиях города трудится 2988человек.

За 2016 год на территории города Горно-Алтайска зарегистрирован 21

несчастный случай на производстве, из них травмы легкой степени тяжести

получили 20 человек, 1 несчастный случай с тяжелыми последствиями, со

смертельным исходом нет и группового несчастного случая нет.

По сравнению с прошлым годом общее количество несчастных случаев

уменьшилось на 25% (2015 год – 28 н/с. из них 4 тяж.). Потери трудодней в

организациях города за 2016 год составили 411 дней нетрудоспособности,

материальные затраты – 397071,24 руб.

Основными причинами несчастных случаев явились: неосторожность

пострадавших – 8; укус собак–3; несоблюдение техники безопасности – 6; ДТП

– 4.

В целях профилактики и недопущения несчастных случаев на

производстве в организациях проводятся целевые инструктажи на рабочем

месте, обучение безопасным методам и приемам выполнения работ и проверка

знаний требований охраны труда.

Важнейшим направлением профилактики производственного

травматизма является обучение по охране труда. Так за счет средств

работодателей в 2016 г. обучение по охране труда прошли 450 руководителей и

специалистов; из них руководителей 102, специалистов по охране труда 32 и

специалистов 316.

По сравнению с прошлым годом количество руководителей и

специалистов, прошедших обучение, увеличилось на 13,4 % (2015 год – 397). За

последние 3 года прошли обучение и проверку знания требований охраны

труда 466 руководителя, что составляет 75,2 % от общего количества

предприятий (620).

Руководители, не соблюдающие требования статьи 225 ТК РФ «Обучение

в области охраны труда», были приглашены и заслушаны на заседание

городской межведомственной комиссии.

Одним из важнейших мероприятий по улучшению условий труда для

работников является проведение специальной оценки условий труда.

65 организаций города Горно-Алтайска провели специальную оценку

условий труда на 1 545 рабочих местах. Всего специальную оценку условий

труда провели 479 организаций на 13 277 рабочих местах, что составляет 63,3%

от общего количества рабочих мест (20 972).

На основании результатов СОУТ в организациях города работникам

установлены компенсации за работу во вредных условиях труда: льготы и

компенсации за вредные условия труда получают – 11 531 работник,

дополнительный отпуск – 3 574 работника, доплату – 4 812 работников, молоко

– 1 434 работника, лечебно профилактическое питание – 94 работника, льготное

пенсионное обеспечение – 1 546 работников.

Не менее важным показателем в организации работы в области создания

условий и охраны труда на производстве, профилактики травматизма является

финансовое обеспечение трудоохранных мероприятий. Как показывает анализ

большая часть затрат в области охраны труда направляется на мероприятия по

пожарной безопасности, проведение медицинских осмотров, обучению охране

труда, приобретению средств индивидуальной защиты, специальной оценки

рабочих мест, ремонты и приобретение оборудования. На эти и другие цели

предприятиями города за отчетный период направлено 76 066 349,69 руб., что в

расчете на одного работающего составило – 3 627,04 руб., а в 2015 году на

одного рабочего составило – 5 398,44 руб.

За 2016 год 49 организаций г. Горно-Алтайска воспользовались

средствами фонда социального страхования на предупредительные меры по

профилактике производственного травматизма и профессиональных

заболеваний. Структура расходов по городу Горно-Алтайску составляет на

общую сумму 1 053 999 рублей. По видам мероприятий наибольший удельный

вес – 41% составляют расходы по обеспечению работников СИЗ, 30% – СОУТ,

22% – периодические медицинские осмотры. По видам экономической

деятельности больше всего обращений в здравоохранении и образовании.

Во исполнение решения Республиканской межведомственной комиссии

по охране труда разработан реестр организаций, имеющих рабочие места с

вредными условиями труда, в соответствии с которым в 294 организациях,

расположенных на территории города имеются рабочие места с вредными

условиями труда, на которых трудятся 9444 работника. Данный реестр

согласован с Управлением Роспотребнадзора по Республике Алтай, утвержден

на заседании городской межведомственной комиссии по охране труда и

направлен в надзорные органы и БУЗ РА «Республиканская больница» в целях

осуществления контроля за организацией и проведением медосмотров.

В 2016 году на проведение периодических медицинских осмотров по

заключенным договорам было заявлено 4232 работника от 87 организаций,

фактически осмотрено 4009 работников, что составляет 42,5% от общего

количества работников (9444), подлежащих медицинскому осмотру по реестру.

По данным Управления Роспотребнадзора профессиональных

заболеваний не регистрировано.

В результате работы городской межведомственной комиссии по охране

труда процент обеспеченности работников сертифицированной спецодеждой и

другими средствами индивидуальной защиты вырос в сфере образования с 87

до 93%, ЖКХ с 91% до 96,9% и прочих организациях с 83 до 87%, в результате

общий процент обеспеченности СИЗ в организациях города составил 90,9%.

Обеспеченность работников предприятий санитарно-бытовыми помещениями

составляет 89,5 % от потребности.

Обеспеченность же организаций законодательной, нормативной и

первичной документацией по охране труда составляет 90,6% от потребности.

Не в полной мере (на должном уровне) организуется обеспеченность первичной

документацией по охране труда в малых организациях частной формы

собственности.

В целях регулирования социально-трудовых отношений между

работодателями и работниками на территории города Горно-Алтайска

заключили коллективные договора 198 организаций и предприятий, что

составляет 31,9% от количества крупных и средних предприятий. Охвачено

коллективными договорами 11708 работающих, что составляет 55,8% от

общего количества работников.

В целях реализации контроля за соблюдением работодателями законов и

иных нормативных правовых актов по охране труда и подготовки информации

к заседаниям городской межведомственной комиссии по охране труда при

Администрации города Горно-Алтайска проведено 45 ознакомительных работ

по соблюдению требований охраны труда в рамках межведомственной

комиссии. Вследствие чего, выявлено 145 нарушений требования охраны труда

такие как; обеспечение работников средствами индивидуальной защиты,

обучение по охране труда как руководителя организации и специалистов по

охране труда, проведение специальной оценки по условиям труда, отсутствие

журналов по охране труда. Большинство организаций исправили нарушения

трудового законодательства.

В целях контроля за выполнением работодателями требований трудового

законодательства в области охраны труда в 2016 году проведено 4 заседания

городской межведомственной комиссии по охране труда.

 РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

" За" проголосовали – 5 чел.     "против" – нет.

Председатель                                                  ______________ А.С.Ивашкин

	Кремер Константин Адамович -  председатель Республиканского отделения общероссийской общественной организации «Союз Пенсионеров России»  по Республике Алтай»,
	Зиновьева Тамара Александровна- председатель АРО Всероссийского общества инвалидов,